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Høringssvar vedr. udkast til Forslag til lov om ændring af udlændingeloven 

(Effektivisering og smidiggørelse af adgangen til forretningsvisum og be-

søgsvisum) – Deres j.nr. 2008/4009-83 

Generelle bemærkninger 

Det er glædeligt at regeringen har iværksat en række initiativer til effektivisering og smidig-
gørelse af adgangen til visum til Danmark.  
 
Dansk Erhverv lægger særlig vægt på, at det skal være lettere for udenlandske forretningsfolk 
at komme til landet samt, at visumpolitikken ikke stiller unødige barrierer op for turister fra 
lande i en gunstig økonomisk- og turistmæssig udvikling.  
 
En effektiv visumadministration forudsætter samtidig en tilstrækkelig ressourcemæssig be-
manding på de danske repræsentationer i udlandet. Dansk Erhverv forventer således, at 
regeringens initiativer på visum-området bliver understøttet økonomisk i tilstrækkelig grad. 
 
Forretningsvisum og besøgsvisum 

Nærværende udkast til lovforslag har til formål at effektivisere og smidiggøre adgangen til 
henholdsvis forretningsvisum og besøgsvisum. Ministerens forslag imødekommer i vid ud-
strækning anbefalingerne fra ”Arbejdsgruppen om visum-administration – forretning og 
turisme”, som Dansk Erhverv deltog i. 
 
Dansk Erhverv kan på den baggrund støtte op om forslagene til ændring af udlændingeloven.  
 
Lovforslaget burde imidlertid, efter Dansk Erhvervs opfattelse, været gået skridtet videre og 
også have sikret forbedringer på turistvisum-området jf. nedenfor.  
 
Turistvisum 

Nærværende udkast til lovforslag indeholder ingen forbedringer på turistvisum-delen.  
 
Dansk Erhverv mener, at det er vigtigt med langsigtede og permanente løsninger i forhold til 
turistvisum.  
 
Regeringen har allerede iværksat konkrete initiativer. De foreløbige tilbagemeldinger fra tu-
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risterhvervet tyder imidlertid på, at der fortsat er problemer på området. 
  
Blandt regeringens initiativer er en akkrediteringsordning for rejsebureauer, hoteller m.fl. 
samt en udvidelse af Ruslandsordningen i perioden 1. juli 2008 – 30. juni 2009 til også at 
gælde Indien og Ukraine, mens der for Kina’s vedkommende er etableret en forsøgsordning, 
hvor der efter en konkret vurdering af de personlige forhold, kan meddeles turistvisum til per-
soner der har købt en pakkerejse til Danmark.  
 
En ophævelse af den særlige danske landegruppeinddeling kunne være en oplagt mulighed, 
som Dansk Erhverv ser frem til at drøfte blandt andet i forbindelse med arbejdsgruppens 
kommende evalueringsmøde i november 2008. 
 
Specifikke bemærkninger 

 

Forhåndsgodkendelsesordning af virksomheder 

Dansk Erhverv er meget tilfreds med regeringens støtte til arbejdsgruppens forslag om en for-
håndsgodkendelsesordning for virksomheder i Danmark.  
Derved sikres at godkendte virksomhed kan gennemføre udenlandske forretningsbesøg hurtigt 
og fleksibelt. 
 
Dansk Erhverv tilslutter sig de opstillede betingelser for en forhåndsgodkendelse, hvor vi dog 
finder det nødvendigt at præcisere den nærmere definition af en ”dansk” virksomhed. Af be-
mærkningerne til lovforslaget anføres således ”forhåndsgodkendelse af en virksomhed skal 
således betinges af, at virksomheden er registreret i Danmark eller udlandet..”. 
 
Det er ligeledes positivt, at regeringens forslag til rammer for en evt. inddragelse af en for-
håndsgodkendelse i sin helhed ligger i tråd med arbejdsgruppens anbefalinger. Hvis en 
udlænding ikke overholder visumbetingelserne, får virksomheden en første advarsel. En an-
den overtrædelse bør normalt resultere i fratagelse af forhåndsgodkendelsen, men Dansk 
Erhverv er enig i, at der i hvert enkelt tilfælde bør foretages en konkret proportionalitetsafvej-
ning mellem omfanget og grovheden af vilkårsovertrædelsen og hensynet til virksomhedens 
drift.  
 
 
Justering af praksis i forhold til kortvarig overskridelse af visumperioden 

Erfaringsmæssigt har selv kortvarige overtrædelser af visumperioden medført karensperioder, 
som har været problematiske i forhold til dansk erhvervslivs forretningsforbindelser. 
 
Dansk Erhverv hilser regeringens forslag om en justeret praksis velkommen, idet den tager 
højde for at udlændinge der overskrider fristen for visum, i visse situationer kan have været i 
god tro eller på anden vis være forsinket på grund af en undskyldelig årsag. Udlændinge vil 
således ved en førstegangs-overtrædelse af reglerne ikke længere blive tildelt en karensperio-
de, hvis overskridelsen ikke overstiger 15 dage ud over visummets varighed. 
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Ansøgning om opholds- og arbejdstilladelse 

Dansk Erhverv er også positivt stillet overfor de foreslåede lempelser der sigter på at tiltrække 
kvalificeret arbejdskraft og dygtige studerende. Vi støtter derfor forslaget om at give udlæn-
dinge mulighed for, under deres visumophold i Danmark, at ansøge om opholdstilladelse med 
henblik på at studere med rimelighed ikke pr. automatik bør medføre en karensperiode. 
 
 
Med venlig hilsen 
Dansk Erhverv 
 
 
 
Katia K. Østergaard   Christian Sestoft 
direktør    souschef 
Dansk Erhverv   Dansk Erhverv 
 


